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DISA NDRYSHIME NE URDHRIN NR. 31, DATE 28.01.2020,
“PER MIRATIMIN E RREGULLORES PER FUNKSIONIMIN
E INSTITUCIONEVE ARSIMORE PARAUNIVERSITARE
NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE™

Né& mbéshtetje t& nenit 102 t& Kushtetutés sé Shqipérisé, nenit 26 t& ligjit nr. 69/12, “Pér
sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipéris&™, i ndryshuar, dhe t& Urdhrit nr.
565, daté 05.10.2023, t& ministrit t¢ Arsimit dhe Sportit, “Pér delegimin e kompetencave dhe
caktimin e detyrave té zévendésministrit t& Arsimit dhe Sportit znj. Nina Guga”, i ndryshuar,

URDHEROJ:

Né Rregulloren, bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e Urdhrit nr. 31, daté 28.01.2020. t&
ministrit t& Arsimit. Sportit dhe Rinisé, “Pér miratimin e Rregullores pér funksionimin e
institucioneve arsimore parauniversitare né Republikén e Shqipérisé™, béhen ndryshimet si
mé poshté:

1. Kudo né pérmbajtje. emértimi “Drejtoria e Pérgjithshme e Arsimit Parauniversitar™ t&
zévendésohet me “Agjencia Kombétare e Arsimit Parauniversitar™ dhe shkurtimet
“DPAP" dhe “ZVA" t& zévendésohen pérkatésisht me “AKAP " dhe “ZVAP".

2. Pikat 2 dhe 3 té nenit 7 ndryshohen si vijon:

“2. Fémija qé mbush moshén 6 vje¢ deri né datén, kur fillon viti shkollor, pérfshihet né
detyrimin pér ndjekjen e shkollés. Fémija ka té drejté (¢ regjistrohet né klasén e paré edhe
kur mbush 6 vjeg deri mé 31 dhjetor t¢ po atij viti kalendarik.

Regjistrimi né klasén e paré béhet népérmjet portalit e-albania, sipas afateve té
pércaktuara nga Agjencia Kombétare e Arsimit Parauniversitar.
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3, Drejtuesir ¢ institucioneve arsimore. népérmjer personave qé ushtrojné pergjegjésiné
prindérore dhe Sistemir 1¢ Menaxhimit té Informacionet Parauniversitar. verifikojné
vijueshméring e nxénésve 1é klasave té ndérmjetme 1é arsimit hazé, pér vitin e ardhshém
shkollor.”.

3. Pika 1 e nenit 12 ndryshohet si vijon:

1. Regjistrimi ne klasen e dhjeté béhet népérmjet portalit e-albania. sipas afateve 1é
pércakiuara nga Agjencia Kombétare e Arsimit Parauniversitar.”.

4. Neni 13 ndryshohet si vijon:

“Neni 13

Pranimet né shkollat  arsimit 1z mesém té orientuar me konkurs

1. Neé shkollat artistike dhe ato sportive nxénésit pranohen vetém me konkurs.

Pranimet né shkollat arristike dhe ato sportive rregullohen me udhézim 1& ministrit,
Personi qé ushtron pérgjegjésine prindérore aplikon népérmjet portalit e-albania, pér
regjistrimin né konkursin pér pranimin e nxénésve né klasén e dhjeté. sipas afateve té
pércaktuara nga AKAP-ja.

Shkollat pranojné nxénés pér konkurrim edhe nga NjVV té tjera.

Kur njé nxénés fitues nuk paraqitet né shkollé brenda 3 (pesé) ditéve nga fillimi i vitit
shkollor pér shkage té pajustifikuara. nxénési tjetér, sipas radhés né listé, gézon 1é
drejtén e pranimit né shkolle.”.
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5. Pikat 3, 4 dhe 5 t& nenit 78 ndryshojné si mé poshté:

‘3. Transferimi i nxénésve béhet népérmjet portalit e-Albania, me plotésimin e formularit
nga personi qé ushtron pérgjegjésiné prindérore té nxénésit dhe i drejtohet drejtorit té
[A-s¢ ku nxénési éshté regjistruar.

4. Lévizjet e nxénésve béhen né pérputhje me procedurat e pércaktuara né SMIP.
3. Dokumentacioni i transferimit, i cili sigurohet nga struktura pérgjegjése me ndérveprim
pérmes SMIP, pérmban:
a) vlerésimet/notat e nxénésit 1é marra gjaté vitit shkollor deri né ¢astin e transferimit;
b) numrin e mungesave té arsyetuara dhe té paarsyetuara;
c) nderimet ose/dhe masat disiplinore ndaj nxénésit.”.

6. Neni 109 ndryshohet me kété pérmbajtje:

“Neni 109 Regjistri digjital i klasés. défiesat digjitale t¢ klasave. amza digjitale

1. Regjistri i klasés éshté digjital dhe krijohet e plotésohet né SMIP.

2. Regjistri i klasés plotésohet sipas rubrikave né pérputhje me aktet nénligjore né fugi.

3. Mésuesi kujdestar i klasés dhe mésuesit qé japin léndé mésimore né klasén pérkatése,
plotésojné rubrikat e regjistrit digjital 1¢ klasés sipas afateve té pércaktuara né SMIP.

4. Administratori i SMIP-it pér shkollén krijon regjistrin pér secilén klasé dhe ushtron
pérgjegjésité e kryen detyrat sipas rregullores pér SMIP-in, té miratuar me urdhér é
ministrit pér arsimin.

5. Meésuesit (kujdestaré klase dhe léndésh) pérdorues (¢ regjistrit digjital ushtrojné
pérgjegjésité dhe kryejné detyrat sipas rregullores pér SMIP-in, té miratuar me urdhér té
ministrit pér arsimin.
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4 P_aj 1sen me déftesé¢ digjitale 1¢ klasés 1é giithé nxénésit e klasave I-IX dhe 1é klasave X
eri te klasq e parafundit e arsimit té mesém 1é larte.

/’1‘[ l?éﬁe-‘a digjitale e klasés dhe ajo e mbarimit té shkollés gjenerohen nga portali e-
ania.

;9..' S'/?kolla pajis nxénésin/ish-nxénésin me vértetim 1é rezultateve té shkollimir. me kérkesé

é tij.

9. Pajisen me certifikate dhe diplomé 1é Maturés Shietérore 1é gjithé nxénésit qé

pérfundojné arsimin e mesem té larté. Certifikata dhe diploma e Maturés Shtetérore

gienerohen nga portali e-Albania.

10. Drejtori kujdeset dhe mban pérgiegjési pér amzén digjitale, sipas rregullores pér

SMIP-in, 1¢ miratuar me urdhér 1¢ ministrit pér arsimin.

11. Plotésimi i amzés digjitale kryhet sipas pércaktimeve né rregulloren pér SMIP-in, té

miratuar me urdhér (¢ ministrit pérgjegjés pér arsimin.

12. Pér shkollat e mbyllura, regjistri i veganté, amza dhe indeksi i amzés dorézohen nga
drejiori i [A-s¢ nén kujdesin e ZVAP-sé pérkatése né arkivin vendor, menjéheré me hyrjen
né fugi 1é aktit t¢ mbylljes. ", '

7. Shtojcat nr. 2, nr. 4 dhe nr. 5, shfugizohen.

Ngarkohen pér zbatimin e kétij Urdhri. Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé sé Arsimit dhe
Sportit. Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Zhvillimit t& Arsimit Parauniversitar, Agjencia
Kombétare e Arsimit Parauniversitar, drejtorité rajonale 1€ arsimit parauniversitar, zyrat
vendore t€ arsimit parauniversitar dhe institucionet arsimore parauniversitare.

Ky Urdhér hyn né fuqi menjéheré dhe botohet né Fletoren Zyrtare.
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